## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses**

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Epistolam B. Pauli ad Romanos

**Stapleton, Thomas**

**Antverpiae, 1595**

13. Peccatum, vt appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39447**

quam peccatum, occasione accepta per mandatum, operatur, sed de alia quadam abdictione à via quæ fit per mandatum ipsum, quatenus errorem peccatorum illis patefacit. Sic omnia impostoris verba diligenter expendenda sunt, qui ab eius imposturis aut implemet cauere, aut alios præmunire desiderat.

13. Peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.

**C**oncludit hinc Apostolus illam difficultatem, quæ ex eius verbis quod per legem passiones peccatorum operantur in homine carnali, & quod legem mandatorum legem mortis vocavit, nasci poterat. Hactenus docuit, non legem per se aut peccatum operari, aut mortem adferre; sed ipsum in nobis peccatum, adueniente mandato, nos magis seducere, & ad peccandum allucere, atque ita per ipsum mandatum nos occidere. Quætitigitur, si per mandatum peccatum nos occidit, quum mandatum sit sanctum, & iustum, & bonum, an id quod bonum est, mihi factum est mors? Et responderet, Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, id est, ut, quanta sit eius depravatio, magis elucesceret, (sicuti antea exposuimus) per bonum, id est, per mandatum, quod sanctum ac bonum est, operatus est mihi mortem. Tunc enim appetit peccatum

A A. 5

(ait)

In expos. ( ait Augustinus hunc locum perractans)  
quarun- quod latebat sine lege, & tunc se mortuum posse  
dam pro. posse. in cognoscit, quum illud quod recte praeceptum esse au-  
epist. ad fitetur, implere non potest; & praeuaricationis ar-  
Rom.

mine amplius peccat, quam si non prohibeatur. Ha-  
est quod in consequentibus dicit, Ut siat supra-  
dum peccans peccatum per mandatum; quod in  
mandatum minus erat: quia ubi non est lex, in  
praeuaricatio. Hæc Augustinus. Et alibi: Lato-  
prohibens peccatum non iustificat hominem, sed  
tiùs occidit, augendo concupiscentiam & inqua-  
tem, præuaricationem cumulando, nisi libera gu-  
tia, &c. Sic lex bona & sancta, fit homo  
absque gratia litera occidens, & mors anima-  
non vitio legis, sed vitio prauitatis humana-  
que sine gratia quò magis à malo coércto,  
eò magis nütitur in vitiū, suāmque exē-  
peccandi libidinem.

Calvinus ad hæc verba, quæ totum Apo-  
stoli sensum clarissimè aperiunt, ab Apollo-  
ni sententia lectorem suum longissimè addu-  
cit. *Sensus (inquit) est, oportuisse per legem da-  
gi peccati atrocitatem. Hoc primum non el-  
lē peccatum simpliciter verum. Non enim oportuit (pro-  
per legem priè loquendo) per legem detegi peccati atrocio-  
detegi, nō erat legis tem; neque ideo data est lex ut peccati atrocio-  
fias. citatem detegeret (data quippe est ad vitam  
& ut faciens eam viueret in ea) sed ipsa peccata  
& sensualitatis nostræ prauitas, præter ini-  
tutum legis, aut legislatoris mentem, suam  
ipsius atrocitatem dato mandato prodidit.*

Et, quā

*Et, quo-  
si vi cor-  
quation  
Scriptur  
simplici  
regi pec-  
finis, au-  
deamus  
bet, aut  
quit na-  
loquunt  
peccatu-  
bus ita-  
affici,  
tum al-  
atrocí-  
obliter-  
serere  
Ethnic  
bīgī, i-  
omni  
non ol-  
detegi  
satis e-  
nemp  
met p-  
fieret  
ret. E-  
non ic  
Sec  
tegi p-*

Et quod Augustinus alicubi scribit, Lex data *Contre  
Fautum  
si vi conuinceret peccatorem, illud (vt) conse-*  
lib. 16.  
*quationem notat, non causam, vt in diuinis cap. 19.*  
Scripturis frequentissimè. Non est igitur  
simpliciter verum, oportuisse per legem de-  
tegi peccati atrocitatem, quasi illud causa,  
finis, aut proprius usus esset datae legis. Vi-  
deamus tamen quomodo hoc Caluinus pro-  
bet, aut quid ex eo inferre velit. *Quia (in- Caluini  
quit) nisi peccatum immani quadam vel enormi (vt probatio  
loquuntur) excessu prorumperet, non agnosceretur  
peccatum.* Demus hoc in magnis peccatori-  
bus ita se habere, eos peccati sensu non  
affici, nisi in atrocibus delictis: tamen  
tum alij innumeri peccatores absque hoc  
atrocis excessu, lumine rationis nondum ita  
obliterato, sua agnoscunt peccata, nec de-  
serere tamen volunt (quorum illa est apud  
Ethnicum poëtam vox: *Video meliora, pro-  
bog, Deteriora sequor:*) tum etsi in omnibus  
omnino peccatoribus hoc locum haberet,  
non ob eam tamen causam per ipsam legem  
detegi oportuit peccati atrocitatem: sed  
satis erat quod data lege ad alium finem,  
nempe ad vitam, non ad mortem, ipsum  
peccatum ex occasione legis atrocius  
heret, suamque ipsius prauitatem prode-  
ret. Et hoc quidem Apostolus disertè docuit,  
non id quod Caluinus finxit.

Sed age. Sit ita, oportuisse per legem de-  
tegi peccati atrocitatem; nec agnosti pec-  
catum,

catum, nisi immani quodam excessu prorumpat. Quid ex eo infert Caluinus, ut sensu Apostoli explicet? Excessus (inquit) hinc violentius profundit, dum vitam conuerit in mortem. Itaque tunc excusationi locus tollitur. Sit hoc etum verum. Sed quid est vitam conuertere mortem? Aut quomodo excessus, in quo peccatum prorupit, vitam conuerit in mortem? Aut quid hic vita, quid mortis nomine intelligit? Nonne planè lectorem ludicrat, & generali quodam sermone detentum à sensu textus Apostoli longissimè abducatur ac denique, relictis Apostoli verbis, sui concubri somnium narrat? Dicit quidem peccati eò se profudisse, ut vitam conuerteret in mortem, & hunc esse immanem illum excessum, quò nisi prorumpat peccatum, non agnoscitur: sed quid sit hoc ipsum, vitam conuertere in mortem, aut quomodo excessus peccati hoc facit, ut hoc excessu patrato atrocitas peccati per legem detergeretur, nihil explicat, nihil exponit; sed sicut dolorosus versatur in generalibus, sic ille generali sermone usus, dolos nequit, & lectorem ludificat.

1.

Nam aut intelligit, excessum & enormitatem peccati vitam conuertere in mortem, id est, mandatum conuertere in prævaricationem, quia dato mandato magis prævaricatur, & magis prævaricando suam atrocitem & prauitatem magis manifestat, qui sensus orthodoxus est, ab Augustino traditus,

ex II.

Caluinus  
lectorem  
ludificat.

ex litera necessariò colligèdus, & tunc aper-  
tè hoc dicere ac declarare Caluinus debuit;  
aut aliquid aliud illis verbis generalibus in-  
tellectum voluit, quod tamen aperè dicere  
reformidauit; aut denique nihil dicendo  
quod aperè intelligi possit, locum sibi ma-  
xime aduersum, (objecta hac lectori suo ca-  
ligne & verborum fumo) per has tenebras  
fugere, & hac arte euadere voluit. Manifestū  
ac certum est, Caluinum hoc loco nec veram  
textus intelligentiam dicere voluisse, quia  
placitis suis aperè repugnabat, ut suprà ac-  
cepimus; nec alijs suis cauillationibus, quo-  
modo lex mortem operatur, hoc in loco vti  
aufum fuisse, quia textus apertissimè recla-  
mat; ideoque hanc medium viam tenuisse,  
ut inani verborum strepitu usus, nihil ni-  
si generaliter diceret, debuisse per legē detegi  
peccati excessum, quia sine hoc excessu pet-  
catū non agnoscitur. Hunc autē excessum eo  
se violentius profundere, id est, aperiūs pro-  
dere ac demonstrare, dum vitā conuertit in  
mortē; quod quid aut quale sit, diuinandum  
lector relinquit: nec quod res est dicens, quia  
præcedentes eius varias corruptiones illa res  
euenteret; nec quod sentit dicens, quia hic  
vnu locus totum eius sensum aperè con-  
uelleret ac conuinceret. His ille fraudibus,  
his technis ac dolis malis impostor vtitur,  
ut manifestas Scripturas, quum probabiliter  
corrumperè non potest, saltē eludat, inanes  
ac

ac inefficaces reddat. Quod orthodoxum  
etorem diligenter aduertere opere precia  
erit.

**Cōcupis-** Sed & illud hoc loco obseruandum:  
**centia in** horum temporum hæreticos propter vo  
**zenatis** bulum, peccatum, quo in hoc capite totius  
**verum** peccatum Apostolo ipsa concupiscentia eiulque pri  
**men est.** motus designantur, pertinaciter suthis  
etiam in renatis hanc concupiscentiam, eti  
que quoslibet motus, etiam absque content  
deliberato veri nominis peccata esse, ideo  
hominem semper peccare, vel certe semper  
in peccato esse coram Deo, & quam  
ex se est, eti propter umbraculum gra  
tigatur, & non imputetur. Sed interpo  
Sancto Augustino, quem hæretici hodie  
hoc argumenti genere libenter audiunt  
quamvis ab Apostolo ita vocetur, tamen  
veri nominis peccatum non est, sed iden  
sic vocatur, quia ex peccato facta est, scilicet  
ptura manus dicitur, vel quia ad peccatum mou  
rit frigus pigrum vocatur. Vide illum lib.  
1. cap. 13. contra duas epist. Pelag. Alias ven  
huius rei probationes vide in opere nol  
de Iustificatione lib. 3. cap. 3.

14. Scimus enim quia lex spiritualis est: ego et  
tem carnalis sum, venundatus sub peccato.

**Lex quo  
sensu spi  
ritualis.**

**Q**uo sensu Apostolus hic legem spiritua  
lem vocet, quum varijs ex causis spiritua  
lis dici queat, vel quia à Spiritu Santo